bulundukları Basra’lıların müşrik olup olmadıkları noktasında İbâdiyye’den ayrılıyordu.

Sufrîler Salih b. Müserrih ve Şebib bin Yezid liderliğinde Abdulmelik bin Mervan

döneminde, Haccac’ın Irak vâliliği esnasında isyanlar çıkarmışlardır.

İlk olarak Salih b. Müserrih Musul’da (76/695) ayaklanmıştır. Dügan’da Emevi

ordusunu yenilgiye uğratmış ancak toparlanan Emevîler’den Musul ve Cezire’ye oradan da

Deskere’ye kaçmıştır. Müdebbic denen yerde de öldürülmüştür. (76/695)58

Yerine geçen ve Emevîler’i çok uğraştıran ve Haccac’ın yirmi dört komutanını

öldüren Şebib b. Yezid eş Şeybani (77/696) yılında Kufeyi ve yakın yerleri ele geçirmiştir.

İki yıl sonunda Ahvaz’da hayatını kaybetmiştir.59

58 Yıldız, a.g.e., s.142,143
59 Şehristani, a.g.e., s.120

Sufrî İsyan Bölgeleri

Sufrîler Emevilerin zayıfladığı dönemlerde Kuzey Afrika’da faaliyetlerde

bulunmuşlardır. Mağrib’e ilk giden Hârici kişi olan İkrîme, Berberî kökenli idi. Buna bağlı

olarak Sufriyye orada Berberî kökenliler arasında yayılmıştır. Son olarak Ebu’l

Kasım’ın(140/757)’da lider olması ile Kuzey Afrika’da özellikle de bugün Fas’ın sınırları

İbadîlerin Faaliyet Alanları

Yemen ve Hadramevt’e Abdullah b. Yahya tarafından ulaşılmıştır. O, San’a ve tüm

Yemeni ele geçirmiştir. Hadramevt İbâdî İsyanı (128/745)ndan iki yıl sonra Mervân b.

Muhammed’in onları yenmesi ile (130/747) dağılan Yemen-Hadramevt İbâdîliği mensupları

kaçarak çoğunluklu olarak Uman’a yerleşmişlerdir.

132/749 yılın da Cülendî bin Mesut (ö.134/751) un öncülük ettiği bir isyanla bu defa

Uman’da bağımsız hareket etmeye başlayan İbâdîler Basra’dan da gelenlerle burayı fikir ve

kültür merkezi haline getirmişlerdir. 100

177/793 yılında Uman’da devlet kuran İbâdîler hem ticari hem bir kültürel merkez

olan Uman İbadi Devleti’ni 300 yıl yaşatmışlardır.101

100 Yıldız, a.g.e.,s.162.

Hicrî II. yy.’ın başlarında

Hâricîlerden Kayravan’a gelen İbâdî Mezhebi dâileri vesilesi ile İbâdîlik Tunus Bölgesinde

hızla yayılmış ve ardından Trablusgarb’da İbâdî bir devlet kurulmuştur. Ancak bu devlet kısa

sürede yıkılmıştır. (132/750)

Daha sonra Abbâsi kontolündeki Batı Trablus’u alan İbâdîler (141/759) daha sonra

Kayravanı da Sufrî’lerden almıştır. Sonra da Kâbis ve Netzava daha sonra ise Sicilmase

Sufrî’lerden (144/761) alınmıştır. 151/768e kadar faaliyetler devam etmiş, hicri 151-155 arası

Abbâsilerle çatışan ibadiler Bizans Şehri Tiart’e yakın Tahert’i kurmuşlardır. Ardından pek

çok Berberi Kabîlesi ile oraya yerleşerek Rüstemîler Devletinin temelini atmışlardır.

(160/777)102

Rüstemîler (297/909) yılında ortadan kalkmıştır ancak İbâdîlerin faaliyetleri

günümüze kadar devam etmiştir. Tahert de Kuzey Afrika’da İbâdîliğin merkezi olmuştur.

Daha sonraki zamanlarda da Tahert bütün Hâricîlerin toplanma merkezi olmuştur.103

101 Onat Ateş, a.g.e., s.77 (Bugün de sayıları az da olsa Yemen de yaşayıp Uman imamlığına bağlı olarak

Müslüman Coğrafyacılarının ilklerinden olan Makdîsi’nin gruplandırmasına göre,

Berkâ, İfrikıyye, Tahert, Sicilmase, Fas, Sûs, Endülüs ve Sicilya Mağrip bölgesini

oluşturmaktadır.105

Bu bölgede yer alan Batı Cezair ve Tahert’te İbâdî Rüstemîler etkin olmuşlardır. Bu

bölgede Rüstemî Hânedanlığı ile 161/778 yılında başlayan Rüstemîlerin etkinliği

296/909yılında Fatimîlerin bölgeye girmesiyle son bulmuştur.106

Mısır ile İfrikıyye arasında bir yer olan Berka bölgesindeki Etrablus ve çevresi

İbâdîlerin bulundukları bölgedir. Yurtalan, ‘’Yakubî ve İbnül-Fakih h. III. yy.da buraya

yaptıkları gezilerde İbâdîlerden bahsetmiş olmaları onların II.

Özellikle Mekke, Medine, Basra, Kufe, Şam’da hem alimler hem de

halk arasında yayılmıştır.127 Hasan bin Muhammet bin el Hanefiyye’nin Kitabül İrca’sı

özellikle Mekke, Basra ve Kufe’ye gönderilerek mezhebin temel görüşleri yayılmıştır.

Harita 2.1. Mürcie’nin ilk yayıldığı coğrafya

Medine’de Hasan bin Muhammet el Hanefiyye (100/718), Basra’da Talak bin Habib

(95/713), Hasan bin Bilal bin Hâris el Müzenî (100/718), Ebul-İsa Fadl bin Îsâ bin Ebân er

Rekkâşî (120/737), Ebu Rü’be (101/719) ve Osman bin Gıyas (120/737), Mekke’de

Abdülkerim bin ebi’l-Mehârîk (127/744), Abdülazîz bin Ebî Revvâd (159/775), Kufede ; Zer

126 Geniş bilgi için, Kutlu, a.g.e., s.58-64
127 A.g.e., s.84

bin Abdillah el-Hemedânî (II. asrın başları), Saîd bin Cübeyr (95/713), Kays bin Ebî Müslim

el-Mâsırî (100/718 den önce), Eyûp bin Ayiz (107/725), İbrahim bin Yezid et-Teymî

(92/710), Avn bin Abdillah bin Utbe (110/718), Muhârib bin Disâr (116/734), Amr bin Mürre

(117/735), Cevab bin Ubeydillah et-Teymî (120/737), Hammad bin Ebî Süleyman (120/737),

Ömer bin Kays el-Masırî (120/737), Musa bin Ebî Kesîr (120/737), Kays bin Müslim el

Cedîlî (120/737) ve Şam’da Gaylân ed-Dımeşkî (112/730) teşekkülünden sonra Mürcie’nin

ilk temsilcileri olarak kaşımıza çıkmaktadırlar.128

Görüldüğü gibi Mürcie; muhaddis fakih vaiz kârî müfessir ve şâir olarak genel dînî

akımın bizzat içinde temsil edilmektedir. Bunlardan bir kısmı arap asıllı bir kısmı ise

81/700 yılında Abdurrahman bin Muhammet bin El Eş’as’ın Huzistan a bağlı büyük

bir şehir olan Tuster’de başlayan isyanı ve Haccac’ın ordusu ile olan çatışmalar daha sonra

Basra ve Kûfe’de devam etmiş ve hezimetle sonuçlanmıştır.136 Bu isyana Mürcie grup olarak

katılmıştır.

101/719 Yezid b. Mühelleb isyanına Ebu Rü’be komutasında bir grup Mürciî

katılmıştır. Ebû Hâlid Yezîd b. Mühelleb b. Ebî Sufre el-Ezdî (ö. 102/720) Basra halkının

büyük çoğunluğunu teşkil eden Ezd ve Rebîa kabilelerinin desteğiyle Temîm ve Kays’ın

desteklediği Vali Adî b. Ertât’ı bertaraf edip şehre girmiştir. (Ramazan 101 / Mart 720).

Daha fazla taraftar toplayabilmek amacıyla ayaklanmaya dinî bir nitelik kazandırarak

fikirlerin oluşması açısından önemli yere sahiptir. Gâli fikirlere kaynaklık eden bu isyan hicrî

66 yılından itibaren bir buçuk yıllık bir süre zarfında cereyan etmiş, Irak’ın bazı bölgeleri

Musul, Azerbaycan, Ermenistan ve bugünkü İran’ın bazı kesimlerini de içine alacak şekilde

büyüyerek sona ermiştir.(67/686) 170

Muhtar, hicri 66 yılında ayaklanarak Kufe’de Abdullah bin Zübeyr’in valisi Abdullah

b. Mûti’yi şehirden çıkarıp, halktan kendi adına beyat almıştır. Muhammet bin el-Hanefiye’yi

ön plana çıkarmış, ehl-i beytin kanını talep sloganı ile çalışmış, mevâliden destek almış,

Kûfeli eşraftan ise tepki görmüştür.

Daha sonra ise 127/744 yılında Abdullah bin Muaviye bin Abdullah bin Cafer bin ebi

Talip(129/746) hilafeti ele geçirmek için ayaklanmıştır. Kufe ve Medain halkının bir kısmı

ile vâli Abdullah bin Ömer’e karşı yapılan bu kalkışmada Abdullah bin Harb ve taraftarlarının

da bulunmuş olması muhtemeldir. Abdullah bin Muaviye Kûfelilerden destek görmüş, ancak

Emevî kumandanı tarafından bozguna uğratılmıştır.Ardından Kufeliler ve Beni Haşim’den

gördüğü destekle Medâin’e geçmiş Hulvan, Cibal, Hemedan, İsfahan ve Rey’i ele geçirmiş ve

Istıhr a yerleşmiştir. Burada da II. Mervan’ın ordusuna mağlup olup Kirman’a sonrasında da

Sicistan’a kaçmıştır. Ancak Abbâsîler tarafından tehlike olarak görülmeye başladığı dönemde

Ebu Müslim el Horasanî tarafından ortadan kaldırılmıştır.(131/748)177

Harita 2.7. Abdullah bin Muaviye bin Abdullah bin Cafer bin Ebi Talip İsyanı

Bazı Şiî fikirler hicrî birinci asrın sonlarında dile getirilmeye başlansa da hala

sistemleşmemiştir. Ancak Abbâsîler döneminde hicrî ikinci asrın ortalarından itibaren

177 Onat a.g.e., s. 128-131; Kormaz, a.g.e., s.

Nefsüzzekiyye ile kardeşi İbrâhim, Zeydiyye’nin imamları olarak kabul edilmektedir. 180

Daha sonra Hasan b. Ali soyundan gelen Hüseyin b. Ali Sâhibüfah, Medine Valisi

Abdülazîz b. Abdullah’ın Ali oğullarına yönelik kötü muameleleri yüzünden Halife Hâdî-

İlelhak zamanında isyan başlattıysa da Fah vadisinde öldürülmüştür. (169/786).Bu savaştan

180 Öz Mustafa, ‘’Zeyd b. Zeynelâbidîn ve Zeydiyye”, MÜİFD, 2000, sy. 19, s. 43-58 (Bir asır kadar çeşitli

imamların temsil ettiği Zeydîlik, 250 (864) yılından itibaren Taberistan’da Hasan b. Zeyd, Muhammed b. Zeyd

ve Hasan el-Utrûş gibi imamların kurduğu devlet tarafından temsil edilmiş, fakat zamanla hâkimiyetlerini

kaybeden Zeydîler, Abbâsî emîrlerinin baskısıyla Gîlân ve Deylem taraflarına çekilmiştir. İsnâaşeriyye Şîası’nın

Onun soyundan gelenler Kuzey Afrika’da

İdrîsîler Devleti’ni kurmuşlardır.(h.172)181

Harita 2.9. Hüseyin b. Ali Sâhibüfah isyanı ve sonrası

181 Hânedanın kurucusu, Hz. Ali’nin oğlu Hasan’ın neslinden olup soyu Fas şeriflerinin bir kolunu meydana

getiren İdrîs b. Abdullah (I. İdrîs), Fah Savaşı’nın (169/786) ardından Mağrib’in merkezi Tanca’ya gitmek

zorunda kalmıştı. Daha sonra Velîlâ’da Evrebe adlı Berberî kabilesinin desteğiyle kendisine dinî ve siyasî lider

olarak biat edilmiş, böylece Velîlâ merkez olmak üzere İdrîsîler’in temelleri atılmıştı (172/789).

İlk olarak Yahya

bin Abdullah’ın (ö.175/791) faaliyetleri sayesinde buraya gelinmiştir. Abbâsîler Döneminde

baskılardan kaçan Ali oğulları buraya gelmiş ve Zeydîliğin burada yer etmesine zemin

hazırlamışlardır204

Yine bu bölge için önemli olan bir diğer isim Hasan b. Zeyd’dir.(270/884) Taberistana

gelip 250/864 yılında Taberistan Alevî Devletini kuran Hasan b. Zeyd vasıtası ile bölge halkı

Müslüman olmuştur. Zeydîliğe mensup kişiler Deylem ve Taberistan bölgesinde bu dönemde

bulunmaya devam etmektedir.205

Cürcan Şiîliğin IV. yy.’da hala etkisini devam ettirdiği yerlerden birisi olarak

karşımıza çıkmaktadır.

Toplumun geneli içinde Ehl-i Sünnet alimleri olarak tanınan bu kişiler Selefiye olarak

kabul edilmiştir. 269

Bu çerçevede Şam’da İmam Evzâi (ö. 157/774), Kûfe’de Süfyan es Sevri (ö. 161/778),

Basra’da Hammat bin Seleme (ö.165/781), Mısırda Leyd bin Sa’d (ö.175/791), İmam Şafi

(ö.804,810), Horasan ve Maveraünnehir’de Ebu Hamza es Şükkeri (ö.168/784), Abdullah b.

Mübarek (ö.181/797) gibi alimler bid’at ehli dedikleri kişilere ve görüşlerine karşı ortak bir

tavrı paylaşıyorlardı.270

Harita 3.3. Ashabü’l-Hadis’in Bulunduğu Yerler

269 Kutlu, a.g.e., s.355; Bulut, a.g.e., s.231
270 Bağdat ise daha sonra bu ekolün güçlü bir şekilde temsil edildiği yer oldu. Burada ebu Ubeyd Kâsım bin

Sellam (224/838), Ebu Sevr İbrahim b. Halid (ö. 240/854) Ahmet bin Hanbel (241/855) ile III. asırda etkili

olmuşlardı.